

نوآوری فراگیر» بستری برای رفع محرومیت مناطق حاشیه‌ای با ظرفیت اقتصاد دانش‌بنیان

یک کارشناس اقتصاد توسعه و فعال حوزه اقتصاد دانش‌بنیان معتقد است نوآوری فراگیر نوع دوم نوآوری در اقتصاد دانش‌بنیان است که به دنبال رفع نیازهای اصلی مردم با رویکرد فناوریانه است. رویکرد نوآوری فراگیر به دنبال پیاده‌سازی نوعی از نوآوری است که به کاهش نابرابری و ایجاد فرصت‌های برابر برای همه منجر شود. معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری برای به‌کارگیری شرکتهای دانش‌بنیان در حوزه نوآوری فراگیر به تازگی در این زمینه ورود داشته است و «آبادیران»اولین اقدام در جهت شکل‌گیری نوآوری فراگیر در اکوسیستم اقتصاد دانش‌بنیان کشور است.

□ □ □

امیر اقبالی، کارشناس اقتصاد توسعه و فعال حوزه اقتصاد دانش‌بنیان در گفت‌وگو با «جوان» در رابطه با اهمیت به‌کارگیری نوآوری در زندگی مردم و تولید و اشتغال کشور اظهار کرد: مسئله اقتصاد دانش‌بنیان یکی از مهم‌ترین موضوعات در زمینه تحقق اقتصاد مردمی است. اقتصاد دانش‌بنیان با تمرکز بر نیازهای فناوریانه اقتصاد کشور همواره به دنبال حل مشکلات موجود و رفع نیازهای مردم و صنعت بوده است. اقتصاد دانش‌بنیان به عنوان مردمی‌ترین بخش اقتصاد کشور، باید در زمینه‌های مختلف و مسائل موجود با به‌کارگیری نوآوری‌های جدید و تحول تکنولوژیک سراغ حل این مسائل برود. در این زمینه نیز دو نوع مهم از نوآوری وجود دارد؛ یک نوع نوآوری در زمینه لبه علم، فناوریات کشور است که بخش درگیری شرکتهای دانش‌بنیان برای رفع نیازهای صنعت کشور را شامل می‌شود و به عنوان نوآوری مرزی یا لبه دانش شناخته می‌شود و قانون چشم‌تولید دانش‌بنیان و سیاست‌های حمایتی نظیر اعطای اعتبار مالیاتی یا مدل موفق بومی‌سازی نیز در آن بخش قرار دارد و موضوع مربوط به تحقق ورود فناوری به صنعت در این بخش پیگیری می‌شود.

این کارشناس اقتصاد توسعه با اشاره به اهمیت نوع جدید نوآوری تحت عنوان نوآوری فراگیر و اهمیت آن در حل مشکلات اجتماعی جامعه اظهار کرد: نوع دومی از نوآوری نیز وجود دارد که به دنبال حل مسائل عموم جامعه است. نوآوری فراگیر نوع دوم نوآوری در اقتصاد دانش‌بنیان است که به دنبال رفع نیازهای اصلی مردم با رویکرد فناوریانه است. رویکرد نوآوری فراگیر به دنبال پیاده‌سازی نوعی از نوآوری است که به کاهش نابرابری و ایجاد فرصت‌های برابر برای همه منجر شود. در این مدل از نوآوری رفع نیازهای عموم مردم با اهداف اجتماعی و اقتصادی مدنظر قرار می‌گیرد و در نهایت منجر به بهبود رفاه کل جامعه خواهد شد.

وی ادامه داد: در تعریف علمی از این نوآوری آمده است که نوآوری فراگیر به فرایند مستمر و گسترده نوآوری اطلاق می‌شود که در تمام جنبه‌های جامعه از جمله فناوری، تجارت و فرهنگ رخ می‌دهد. این نوآوری شامل توسعه و اجرای ایده‌ها، محصولات و خدمات جدید است که شیوه زندگی، کار و تعامل ما یکدیگر را تغییر می‌دهد. نوآوری فراگیر با توانایی آن در ایجاد فرصت‌های جدید و ایجاد اختلال در بازارهای موجود مشخص می‌شود که در نهایت منجر به تأثیر اجتماعی و اقتصادی قابل توجهی می‌شود. نوآوری فراگیر ابزاری مهم در زمینه رفع محرومیت مناطق محروم است. با مشارکت مردم مناطق محروم در فرآیندهای تولیدی حوزه روستا و کشاورزی، با نوآوری فراگیر می‌توان به ایجاد راحل‌هایی که متناسب با نیازها و چالش‌های خاص آنها باشد، کمک کرد. به طور مثال به کارگیری ظرفیت شرکتهای دانش‌بنیان در تولید ماشین‌آلات کوچک مقیاس و عرضه این ماشین‌آلات جهت تبدیل ضایعات محصولات کشاورزی به یک محصول قابل عرضه در بازار یکی از اقدامات مهم در زمینه نوآوری فناوریانه است که موجبات اشتغال‌زایی مردم در مناطق محروم را فراهم می‌کند.

اقبالی در پایان افزود: نوآوری فراگیر همچنین می‌تواند به این بردن موانع مشارکت و ایجاد فرصت‌هایی برای مردم مناطق محروم نیز کمک کند. این موضوع می‌تواند به ایجاد ظرفیت و توانمندسازی جوامع برای به دست گرفتن مالکیت توسعه خود کمک کند و منجر به نتایج پایدارتر و عادلانه‌تر شود. فقر و محرومیت نیز تاحد مناسبی از محل اشتغال‌زایی و افزایش فرصت‌های اجتماعی برای مناطق محروم کاهش یابد، علاوه بر این نوآوری فراگیر می‌تواند با ایجاد فرصت‌هایی برای همکاری و گفت‌وگو بین گروه‌های مختلف به ارتقای انسجام اجتماعی و کاهش نابرابری کمک کند. در همین زمینه نیز معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری برای به‌کارگیری شرکتهای دانش‌بنیان در حوزه نوآوری فراگیر به تازگی در این زمینه ورود داشته است و «آبادیران» اولین اقدام در جهت شکل‌گیری نوآوری فراگیر در اکوسیستم اقتصاد دانش‌بنیان کشور است.

گریه‌خیز

پیش‌بینی بانک جهانی از رشد ۲/۲درصدی اقتصاد ایران در سال جاری

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد ۲/۲درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ پیش‌بینی کرد که با وجود تداوم تحریم‌ها بیشتر از متوسط رشد پیش‌بینی شدهٔ براساس اقتصاد جهانی در این سال خواهد بود. به گزارش نبض صنعت، بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود به موسوم به دورن‌نامه‌ای اقتصادی جهان هشدار داده است سیاست‌های ضدتورمی بانک‌های مرکزی دنیا در سال ۲۰۲۳ باعث افت قابل توجه رشد اقتصادی کشورها در این سال خواهد شد.

این نهاد بین‌المللی پیش‌بینی کرده است در اثر سیاست‌های انقباضی پولی کشورها در سال جاری میلادی متوسط رشد اقتصادی دنیا از ۲/۱درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲/۱درصد در این سال کاهش خواهد یافت. بانک جهانی در این گزارش جدیدی را هم منتشر شده خود را از رشد اقتصادی کشورهای بسیاری در سال ۲۰۲۳ کاهش داده است. بر اساس این گزارش، تورم همچنان به عنوان مشکلی در اقتصاد جهانی باقی خواهد ماند اما انتظار می‌رود با کاهش تقاضا و پایین آمدن قیمت کالاها رو به بهبود برود.

کاهش رشد اقتصادی جهان در سال ۲۰۲۳ مربوط به افت فعالیت‌های اقتصادی در کشورهای توسعه یافته خواهد بود. این کشورها در سال ۲۰۲۲ رشد اقتصادی ۱/۶درصدی را تجربه کرده بودند در سال ۲۰۲۳ رشدی بیشتر از ۱/۷ درصد نخواهند داشت که حدود یک‌چهارم رشد اقتصادی سال قبل آنهاست، اما کشورهای در حال توسعه که در سال گذشته رشد ۲/۷درصدی داشته‌اند در سال ۲۰۲۳ رشد ۱/۴درصدی را تجربه خواهند کرد که بیشتر از سال قبل است. بانک جهانی همچنین در ارزیابی خود از وضعیت اقتصادی ایران انتظار دارد ایران در سال جاری رشد اقتصادی ۲/۲درصدی را تجربه کند که برابر با متوسط رشد اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا در این سال است. متوسط رشد اقتصادی خاورمیانه و شمال آفریقا در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۵/۹درصد بوده که بنا بر پیش‌بینی بانک جهانی این رقم در سال ۲۰۲۳ به ۲/۲درصد کاهش خواهد یافت. بر اساس برآورد بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲ رشد اقتصادی ۲/۹درصدی داشته است.

روزنامه جوان | شماره ۶۷۷۲ | پنج‌شنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۲ | ۱۹ ذی‌العهده ۱۴۴۴ | سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۳

کتاب‌های یک

دلار و سکه همچنان نزولی

بازار ارز و سکه در وضعیت نوسان رو به پایین قرار دارد. در صورتی که اخبار مثبت اعلام‌شده ادامه‌دار باشد می‌توان امیدوار بود بازار آزاد ارز به کانال ۴۰هزار تومان حرکت کند



رهادهشیری/جوان

نمای نزدیک

هشدار بانک مرکزی به مردم درباره وجود دلارهای تقلبی در بازار

بانک مرکزی به مردم درباره وجود دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی هشدار داد و تأکید کرد: هموطنان به منظور جلوگیری از به خطر افتادن اموال و دارایی‌های خود، برای انجام امور و مصارف ارزی صرفاً به شعب ارزی بانک‌ها و صرافی‌های مجاز مراجعه کنند.

بانک مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای به مردم هشدار داد: با توجه به پایش‌های انجام شده و بنا بر برخی اطلاعات و اخبار واصله مبنی بر فروش دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی و به تبع آن ایجاد زیان مالی برای خریداران، به

سیاست تثبیت ارزی که از اسفند۱۴۰۱ با راه‌اندازی بازار مبادله طلا و ارز و کشف نرخ باگش‌گشت ارز صادرکنندگان در محدوده ۳۶ الی ۳۷هزار تومان اعمال شد، توانست لنگر اسمی انتظارات تورمی (نرخ ارز) را از کنترل لنگر و دقیقاً به همین خاطر است که این روزها خبر سقوط قیمت خودرو، کاهش قیمت مسکن و عدم استقبال خریداران برای خرید طلا و ارز در صدر اخبار قرار گرفته، به سه طوری که در ادامه سقوط قیمت سکه و دلار که از اوایل هفته جاری آغاز شده است، روز گذشته به دلار با کاهش قیمت نسبی به روز کاری قبل معادل ۴۲هزار و ۱۲۴ تومان و سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید با قیمت ۱۹میلیون و ۵۰۰هزار تومان به فروش رسید. تحلیلگران بازار معتقدند روند نزولی قیمت‌ها ادامه خواهد داشت. بازار ارز و سکه همچنان تحت تأثیر اخبار مثبتی قرار دارد که طی هفته‌های گذشته منتشر شده و به نظر می‌رسد، همچنان ادامه داشته باشد. آخرین موضوعی که می‌تواند ورود دلار به کانال ۴۰هزار تومانی را تسریع کند، گمانه‌زنی‌ها برای برقراری رابطه صرافی الانصرای امارات با ایران است. به عبارت دیگر، مهم‌ترین نکته بازار طی روزهای گذشته زمزمه‌های برقراری رابطه‌ای است که حدود پنج سال از قطع شدن

اقتصاد

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۳

دلار و سکه همچنان نزولی

بازار ارز و سکه در وضعیت نوسان رو به پایین قرار دارد. در صورتی که اخبار مثبت اعلام‌شده ادامه‌دار باشد می‌توان امیدوار بود بازار آزاد ارز به کانال ۴۰هزار تومان حرکت کند

ارز و طلا در روزهای آینده باقیم. بر اساس معاملات بازار مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر اسکناس دلار دیروز با کاهش نسبت به روز کاری قبل معادل ۴۲هزار و ۱۲۴ تومان و قیمت حواله دلار ۳۸هزار و ۲۹۵ تومان اعلام شد. همچنین در مرکز مبادله ارز و طلا، نرخ اسکناس درهم نیز ۱۱ هزار و ۳۷۰ تومان و نرخ حواله درهم نیز ۱۰ هزار و ۴۲۷ تومان اعلام شده است.

■ **روند نزولی بازار طلا و سکه**

در بازار طلا هم گفته می‌شود، با کاهش قیمت به زیر ۳۰میلیون تومان، سکه با فشار فروش می‌تواند تا مرز ۲۷میلیون پایین بیاید.

همچنین نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌وگو با مهر در مورد بازار طلا و سکه می‌گوید: از اوایل هفته گذشته روند کاهش قیمت‌ها را در بازار طلا و سکه داریم. کاهش تقاضا، قیمت ارز و نوسانات بازار اونس جهانی که حدوداً یک ۳۰ دلار کاهش همراه بود، عواملی بودند که منجر به افت قیمت‌ها در بازار شدند. وی می‌افزاید: در ابتدای هفته جاری نیز اونس جهانی ۱۴دلار افزایش یافت اما نتوانست سیاسی- اقتصادی همچون سفر سلطان عمان به ایران، آزادی پول‌های بلو که‌شده ایران و البته اخبار مثبت از مذاکرات موجب ششد بازار تحت تأثیر افزایش قیمت جهانی طلا قرار نگیرد. از

ابتدای هفته گذشته تاکنون ۲ تا ۷درصد کاهش قیمت را در بازار طلا و سکه داشته‌ایم.

بذرافشان در مورد اینکه آیا ریزش قیمت تداوم خواهد داشت یا خیر نیز می‌گوید: از حدود ۲۵ماه پیش بازار طلا به ثبات رسیده بود و احتمال افزایش قیمت وجود ندارد، منتها با توجه به شرایط احتمالاً تا پایان هفته کاهش یک تا ۳درصدی در قیمت‌ها داشته باشیم. وی با بیان اینکه روال بازار نسبت و انتهای وجود ندارد، تأکید می‌کند: فعلاً نمی‌توان در مورد آینده بازار طلا و سکه صحبت کرد، زیرا باید منتظر وضعیت اونس جهانی، نرخ ارز و اخبار سیاسی- اقتصادی باشیم. دیروز در بازار آزاد قیمت طلای ۱۸عیار هر گرم ۲میلیون و ۴۲۱هزار تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید ۹میلیون و ۵۰۰هزار تومان بود. افزایش قیمت و وجود دلار، با کاهش مثبت اعلام شده در ۳۰میلیون و ۴۲۱هزار تومان، قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم ۲۶میلیون و ۵۰۰هزار تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید نیز ۲۹میلیون و ۵۰۰هزار تومان بود.

در بازار سبزه‌میدان، قیمت نیم‌سکه بهار آزادی ۱۶میلیون و ۴۰۰هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۱میلیون تومان و سکه یک‌گرمی عمیلون و ۴۵۰هزار تومان تعیین شد و به فروش رسید. هر مثال طلا در بازار داخلی، ۱۰میلیون و ۹۹۱هزار تومان ارزش‌گذاری شده، ضمن اینکه قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی هم ۹۵۹ دلار است.

■ **جمع‌بندی**

به نظر می‌رسد سیاحت بازار طلا و سکه نسبت به رویدادهای امیدوارکننده این روزها واکنش مثبت نشان داده و قیمت‌ها در حال سراسیمگی است؛ رویدادهایی که محصول تدبیر میدان است و به برگ‌های برنده در عرصه دیپلماسی تبدیل شده است. هر چند بازیگران دیپلماسی دولت قبلی این روزها مدام در حال تنش‌زایی هستند، ولی آنچه مهم است اینکه تدبیر دولت فعلی در خواهد داشت یا خیر. در صورتی که کشور به توافقات جدید دست یابد، باید منتظر کاهش نرخ

اقتصاد

کاهش اثر گذاری مالیات بر عایدی سرمایه با تعدیل تورمی

در یک تعریف ساده به مالیاتی که از سود حاصل از خرید و فروش دارایی سرمایه‌ای افراد گرفته می‌شود، مالیات بر عایدی سرمایه یا CGT گفته می‌شود. این پایه مالیاتی هم اکنون در ۱۳۷ کشور دنیا در حال اجراست. در ایران نیز طرح مربوط به این پایه مالیاتی پس از چند سال انتظار در پنجم خرداد امسال به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و مطابق آن



کارشناس اقتصادی

معاملات سفته‌بازانه در چهار بازار خودرو، املاک، طلا و ارز مشمول مالیات بر عایدی سرمایه شد. یکی از موارد بحث‌برانگیز در تصویب این قانون، موضوع تعدیل یا عدم تعدیل تورمی مابه‌التفاوت خرید و فروش دارایی‌هاست.

منظور از تعدیل تورمی کسر افزایش قیمت حاصل از تورم از کل عایدی سرمایه‌ای است. در قانون مصوب مجلس، در صورتی که دارایی فرد، در دوره کمتر از سه سال به فروش رسد، مشمول تعدیل تورمی نخواهد بود، با این حال هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت با این بند از قانون مخالفت کرد و رأی به تعدیل تورمی حتی در دوره کمتر از سه سال داد. این موضوع با انتقاد از سوی طراحان این طرح و سازمان امور مالیاتی مواجه شد.

برای پرداختن به این مسئله که تعدیل تورمی باید انجام گیرد یا خیر، ابتدا باید به اهداف و کارکردهای مالیات‌ستانی بپردازیم. عموماً کارکرد مالیات‌ها به چهار دسته در آمدی، بازتوزیعی، تثبیتی و تنظیم‌گری تقسیم می‌شود. مشخصاً هدف از مالیات بر عایدی سرمایه در درجه اول تنظیم‌گری است. اساساً در این پایه مالیاتی، سیاستگذار به دنبال کاهش فعالیت‌های سفته‌بازانه در بازارهای هدف است چراکه این موضوع موجب افزایش قیمت‌های نسبی در آن حوزه به دلیل افزایش سرعت گردش نقدینگی می‌شود. این افزایش قیمت به آن دسته از مردم که تقاضای واقعی و مصرفی دارند، آسیب می‌رساند. پس تا اینجا به این موضوع رسیدیم که هدف، تغییر رفتار در فعالیت‌های سوداگرانه افراد است. در چنین شرایطی، وقتی مسئله تعدیل تورمی را در کنار معافیت‌ها و تخفیف‌های موجود در متن قانون می‌گذاریم، به این نتیجه می‌رسیم که این مالیات موجب تغییر رفتار و انگیزه سفته‌بازان نخواهد شد.

دلیل دوم برای انتخاب گزینه سیاستی عدم تعدیل تورمی، به نقش بالای این دارایی‌های چهار گانه در تورم عمومی برمی‌گردد. بازارهای دارایی یکی از مهم‌ترین لنگرهای انتظاری تورم و از اجزا و پیشران‌های جهش تورمی در ایران هستند و در صورت تعدیل تورمی، از دایره ضدتورمی CGT خارج می‌شوند چراکه مالیات بر عایدی سرمایه در بازار دارایی‌ها اساساً برای کنترل گردش و سیالیت نقدینگی و تنظیم تقاضای سفته‌بازانه در این بازارهاست. در این صورت یکی از مهم‌ترین لنگرهای انتظاری تورم همچون سابق رها خواهد بود، از جهش‌های تورمی که خود در آن دخیل است، ممنون نگه داشته خواهد شد. موضوع مهم دیگری که باید به آن اشاره داشت، این است که سیاست عدم‌تعدیل تورمی، امری دائمی نیست و فقط معاملات کمتر از سه سال در برمی‌گیرد، لذا صرفاً مشمول افرادی می‌شود که در کوتاه‌مدت به دنبال سودهای بالا هستند. به گفته طراحان این قانون فقط درصد مردم مشمول مفاد این قانون می‌شوند و ۹۵درصد مردم معاف از این نوع مالیات هستند.

با این تفاسیر در صورتی که هیئت‌عالی نظارت مجمع تشخیص در رأی خود تجدیدنظر نکند و این قانون با لحاظ تعدیل تورمی اجرا شود، نمی‌توان انتظار تحقق اهداف سیاستگذار در کنترل سفته‌بازی در بازارهای دارایی‌ها را داشت.

حساب

۱۸۱هزار میلیارد وام بانکی در فروردین به کمتر از یک‌درصد جمعیت ایران پرداخت شد

نظام بانکی در ماه فروردین ۲۰۱۴، ۱۸۱هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده که کمتر از یک‌درصد این وام‌ها امهال و بیش از ۹۹درصد نیز تسهیلات پرداخت نشده است. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، بانک مرکزی براساس تکلیف قانون بودجه ۱۴۰۲ مبنی بر الزام بانک مرکزی به انتشار اطلاعات مجموع تسهیلات پرداختی امهالی و غیرامهالی ۲۰۱۴، اقدام به انتشار این آمار برای فروردین ماه کرد.

بر اساس جزئیات منتشرشده از سوی بانک مرکزی مجموع نظام بانکی در ماه فروردین ۲۰۱۴، ۱۸۱هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده است که براساس اعلام خود بانک‌ها، هزار و ۶۰۰میلیارد تومان یعنی کمتر از یک‌درصد تسهیلات، امهال شده‌اند.

نکته قابل توجه اینکه بر اساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی ۱۹ بانک از ۲۹ بانک همچنان اطلاعات خود را در اختیار سامانه سمات قرار نمی‌دهند، در حالی که مطابق قانون شرط پرداخت تسهیلات توسط نظام بانکی اتصال و درج اطلاعات در سامانه سمات است. همچنین بانک مرکزی در این گزارش ذکر کرده است، آمار بر مبنای خوداظهاری بانک‌هاست و بانک مرکزی صحت اطلاعات را تأیید نمی‌کند. یکی از گزاره‌های بر تکرار در فضای کارشناسی این مسئله بود که بخش عمده‌ای از تسهیلات پرداختی نظام بانکی تسهیلات امهالی است. به عبارت دیگر دسته‌ای از کارشناسان اعتقاد داشتند، بخش اعظمی از تسهیلاتی که نظام بانکی پرداخت می‌کند، تسهیلات جدید نیست و تمدید تسهیلات قبلی است. برای مثال وامی که بحث پیرامون تصویب قانون جهش تولید مسکن و پرداخت تسهیلات بانک‌ها به نظام بانکی مطرح بود، این گزاره به میان آمد که بانک توان پرداخت این وام را ندارد، زیرا بخش عمده‌ای از تسهیلات ثبت‌شده در سال، تسهیلات امهالی است. در حالی که آمار منتشرشده توسط بانک مرکزی که بر مبنای خوداظهاری بانک‌هاست نشان می‌دهد حجم تسهیلات امهالی بانک‌ها کمتر از یک‌درصد کل تسهیلات پرداختی است.

■ **رشد نقدینگی تناسبی با رشد تولید ندارد**

سال‌هاست نظام بانکی به بنگاه‌های اقتصادی تبدیل شده‌اند که نقدینگی کشور را به بدنه خاصی از جامعه انتقال می‌دهند و از هدایت سرمایه به سمت تولید خودداری می‌کنند. همین مسئله سبب شده است در هر سال شاهد رکوردزنی افزایش نقدینگی در کشور باشیم، اما رشد تولید در کشور تناسبی با افزایش رقم نقدینگی نداشته و در مواردی به تضعیف جریان تولید منتهی می‌شود.

رصد رفتار نظام بانکی بیانگر آن است که این بخش از اقتصاد به عنوان موتور چاپ پول، تسهیلات خود را به بنگاه‌های زیرمجموعه خود می‌سپارد یا زمینه تأمین وام‌های کلان برای بخش خاصی از جامعه را مهیا کرده و عملان این میزان سرمایه را از دسترس حاکمیت خارج می‌کند. از سوی دیگر زمانی که حرف از پرداخت وام به بخش مولد اقتصاد نظیر مسکن می‌شود، فریاد نظام بانکی از ناتوانی در تأمین تسهیلات بلند می‌شود.

این میزان تسهیلات در قالب ۶۱۴هزار و ۹۰۲ فقره وام معادل ۱۷درصد از جمعیت ایران پرداخت شده که به طور میانگین هر فقره وام ۲۹۴/۸میلیون تومان بوده است. همچنین اگر این میزان تسهیلات به همه مردم ایران می‌رسید به هر نفر ۲/۱میلیون تومان تسهیلات می‌رسید.

^[1] نظام بانکی در ماه فروردین ۲۰۱۴، ۱۸۱هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده که کمتر از یک‌درصد این وام‌ها امهال و بیش از ۹۹درصد نیز تسهیلات پرداخت نشده است

^[2] به گزارش خبرگزاری صداوسیما، بانک مرکزی براساس تکلیف قانون بودجه ۱۴۰۲ مبنی بر الزام بانک مرکزی به انتشار اطلاعات مجموع تسهیلات پرداختی امهالی و غیرامهالی ۲۰۱۴، اقدام به انتشار این آمار برای فروردین ماه کرد

^[3] نکته قابل توجه اینکه بر اساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی ۱۹ بانک از ۲۹ بانک همچنان اطلاعات خود را در اختیار سامانه سمات قرار نمی‌دهند، در حالی که مطابق قانون شرط پرداخت تسهیلات توسط نظام بانکی اتصال و درج اطلاعات در سامانه سمات است